

دولت ختمی

وراهبردن مبارزه با قاچاق

مواد مخدر

با وجود آن که زمامداران ایران سالیان دراز از طرح موادمخدر به صورت یک معضل اساسی در ایران خودداری می کردند، لیکن با افزایش ورود موادمخدر به ایران، دولت خاتمی این مشکل را در صدر سایر مشکلات قرار داده است. قاچاقچیان که بخش اعظم موادمخدر عرضه شده به اروپا را از ایران ترانزیت می کنند و مجهز به انواع سلاحهای تهاجمی و تفاسمی از موشکهای استینگر گرفته تا توپهای ضدهوایی می باشند، مقامهای ایرانی را به جنگی تمام عیار فراخوانده اند.

موقعیت جغرافیایی ایران و مرز طولانی این کشور در شرق موجب شده است تا جبهه گسترده ای در مبارزه با قاچاق موادمخدر پدید آید تاکنون حدود ۲۷۰۰ نفر از مأموران ایرانی در این نبرد کشته شده اند. در صورتی که تمامی اخبار مربوط به کشف و ضبط موادمخدر توسط مأموران ایرانی صحت داشته باشد وجود این تعداد تلفات قابل توجیه است. مسؤولان ایرانی می گویند از سال ۱۹۷۹ تاکنون بیش از هزار و سیصد تن مواد مخدر را توقیف کرده اند که نزدیک به ششصد تن آن در پنج ساله اخیر کشف و ضبط شده است. ایران اکنون رکورد توقیف ۸۵ درصد از تریاک قاچاق و بیش از ۳۰ درصد از هروئین و مورفین در کل جهان را به خود اختصاص داده است. در مقابل باندهای قاچاق موادمخدر بر شدت مبارزه خود افزوده اند ربودن ۴ جهانگرد اروپایی و مبادله آنها با قاچاقچیان زندانی، نشان از گستاخی و جسارت این باندها دارد. قاچاقچیان که عمدتاً از قوم بلوچ هستند، دارای زرادخانه بزرگی از سلاحهای جنگی می باشند. مقامات ایرانی هم می گویند برخی از

باندهای قاچاق موادمخدر هلی کوپترها و هواپیماهای جنگی را با توپهای ضدهوایی سرنگون کرده اند. همچنین برخی از منابع ایرانی خبر از وجود موشکهای زمین به هوای "استینگر" ساخت آمریکا در دست این باندها می دهند. یک دیپلمات غربی می گوید: قاچاقچیان آنچنان به لحاظ نظامی مجهزند که حکومت ایران را ناچار کرده اند که صرفاً به صورت نظامی در مقابل آنها واکنش نشان دهد. سازمان ملل متحد با ارایه یک آمار تقریبی بر این اعتقاد است که بخش اعظم تریاک تولیدشده در افغانستان به میزان ۲۵۰۰ تن عمدتاً از طریق ایران صادر می شود و تنها پانصد تن از این محموله ها از طریق پاکستان به دیگر مناطق راه می یابند. زمینهای بایر و ناهمواری که در مرزهای شرقی وجود دارد پوشش ایمنی مناسبی را برای تردد کاروانهای قاچاق فراهم کرده است. این باندها برای حمل برخی از محموله ها که توسط خودروها جابجا می شوند از رانندگانی سود می جویند که با داشتن عینکهای مخصوص "دید در شب" مسیر خود را در تاریکی مطلق می بینایند. برخی دیگر از این باندها از شترهایی سود می جویند که به تازگی وضع حمل کرده اند آنان شترمادر را از بچه جدا کرده و بچه را در ایران باقی می گذارند، اما شتر مادر را با خود به کشور افغانستان برده و در بازگشت او را پیشاپیش یک کاروان شتر قرار می دهند تا آنها را به سوی ایران هدایت کند. شتر مادر تا زمانی که به نوزاد خود در ایران دست نیابد، کاروان شتر را که ظاهراً هیچ انسانی آنها را همراهی نمی کند، به دنبال خود می کشد. البته قاچاقچیان مسلح از فاصله ای امن و از طریق دوربینهای قوی، حرکت کاروان شتر را زیر نظر

می گیرند. یکی از مقامات ایرانی می گوید: در این حال اگر ما به کاروان دسترسی پیدا کنیم، با هیچ کس جز شتر مواجه نمی شویم. نکته دیگر این است که تمامی مواد مخدر حمل شده به ایران، به مقصد بازارهای خارج از ایران نیست. براساس تحقیقات دفتر کنترل و مبارزه با قاچاق موادمخدر سازمان ملل متحد در تهران، تقاضای روزافزونی برای تریاک و هروئین در ایران وجود دارد. این تقاضا به ویژه در بین هفتاد درصد جمعیت ایران که کمتر از ۳۰ سال دارند و به سبب مقررات شدید اجتماعی در ایران و نیز وجود درصد بالای بیکاری دچار سرخوردگی شده اند، حایز اهمیت است. مقامهای ایرانی تخمین می زنند که عملاً بالغ بر ۱/۲ میلیون نفر در ایران معنادار به موادمخدر هستند. حدود ۶۰ درصد از زندانیان به جرم داشتن، خرید و فروش و قاچاق موادمخدر محکوم به زندان شده اند یکی از نمایندگان پارلمان ایران می گوید: مبارزه با موادمخدر برای ایران گران و پرهزینه است، با این وجود غرب اهمیتی به این قضیه نمی دهد. بریتانیا اخیراً تعداد ۳۰۰۰ جلیقه ضدگلوله برای نگهبانان مرزی در حال مبارزه با کاروانهای قاچاق در ایران، ارسال کرده است. ولی آنچه اوضاع را پیچیده می کند، ممنوعیت صدور تجهیزات نظامی به ایران است. ایران تقریباً بی می برد که خود نیز با معضل موادمخدر دست به گریبان است. مسأله خشونت و هرج و مرج مرتبط با موادمخدر و آدمرباییهای اخیر باعث شده است تا مسؤولان ایران به طور فزاینده و آشکاری با این معضل درگیر شوند.

